PREFEITURAMUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA
AV. CEL, PEDRO PEDRAS, 220 - CENTRO - (38) 3758 1279

CEP, 39219-000 - AUGUSTO DE LIMA - MG
abinetealima mail.com

DECRETO NO 36/2024

Estabelece normas para o cancelamento de Restos a

Pagar do Exercício de 2024 no âmbito do Poder

Executivo do Município de Augusto de Lima- MG e

dá outras previdências.

O Prefeito Municipal de Augusto de Lima

suas atribuições Legais e Constitucionais; e

MG, no uso de

Considerando que é dever da Administração zelar pela

aplicação das normas públicas, obedecendo, principalmente, aos princípios

constitucionais da moralidade, publicidade, impessoalidade, legalidade e

eficiência ;

Considerando que a contabilidade deve evidenciar, a todo o

momento, o nível e a realidade do endividamento e a situação de liquidez

do Município;

Considerando que, no conceito implícito nas normas
expedidas pela União para consolidação das contas públicas, a dívida

flutuante compreende as obrigações a curto prazo exigíveis até o final do

exercício seguinte;

Considerando o superior e predominante interesse do

Município, fulcrado no que dispõe a legislação vigente aplicável á espécie,
especialmente o art. 36 em combinação com o paragrafo único do art. 92

da Lei Federal 4.320/64;

Considerando não haver ocorrido o implemento de condição

na sua totalidade e a impossibilidade de sua realização;

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA
AV. CEL. PEDRO PEDRAS, 220 - CENTRO - (38) 3758 1279

CEP. 39219-000 - AUGUSTO DE LIMA - MG
yabinetealimaô mail.com

DECRETA:

Ficam cancelados, por força deste decreto, osArt. 10

créditos empenhados nos exercícios de 2021 a 2023/ inscritos em Restos

a Pagar não processados e Restos a Pagar Processados nos balanços

gerais do Município de Augusto de Lima- MG, a saber:

11

18

86

90

92

95

98

106

168

182

305

854

1292

1294

1476

1490

DATA

03/01/2022

03/01/2022

03/01/2022

03/01/2022

03/01/2022

03/01/2022

03/01/2022

03/01/2022

03/01/2022

03/01/2022

03/01/2022

27/01/2022

11/03/2022

19/04/2022

19/04/2022

29/04/2022

29/04/2022

CREDOR

CLINICA OLHAR IMAGENS LTDA

ECT - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

ALYSSON ALMEIDANERY

COMERCIAL GV MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

PINTANDO E BORDANDO COMERCIO LTDA

COMERCIALGV MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

COMERCIALGV MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

COMERCIALGV MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

CENTRO TERAPEUTICO MORADA DO ALTISSIMO LTDA

COLEFARLTDA

LUZ FORTE - ILUMINACAOE SERVICOS EIRELI

BIOFIOSP PRODUTOS HOSPITALARES SA

BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES SA

COPYCENTRO LTDA

CLAUDIA ADRIANI DE OLIVEIRA 75016664668

PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIALLTDA

COFARMINAS COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS

VALOR

R$ 16.670,00

R$ 1.938,65

R$ 540,00

R$ 70,50

R$ 33,50

R$ 554,80

R$ 276,75

R$ 168,75

R$ 7.000,00

R$ 627,00

R$ 3.609,12

R$ 839,77

R$ 419,89

R$ 299,84

R$ 5.220,00

R$ 0,07

R$ 17.818,67

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA
AV. CEL. PEDRO PEDRAS, 220 - CENTRO - (38) 3758 1279

CEP, 39219-000 - AUGUSTO DE LIMA - MG

1521

1523

1550

1557

1823

1851

1859

2112

2160

2175

2176

2179

2197

2205

2231

2247

2587

2654

2694

2938

2939

2940

2943

2944

2956

2985

3077

02/05/2022

02/05/2022

06/05/2022

06/05/2022

03/06/2022

06/06/2022

06/06/2022

28/06/2022

01/07/2022

02/07/2022

02/07/2022

02/07/20225

04/07/2022

04/07/2022

06/07/2022

07/07/2022

09/08/2022

22/08/2022

22/08/2022

01/09/2022

01/09/2022

01/09/2022

OI /09/2022

01/09/2022

01/09/2022

01/09/2022

19/09/2022

abinetealimaâ) mail.com

BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES SA

COMERCIALCIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

DISTRIBUIDORA FORTALEZAEIRELI

PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA

SOBERANA AUTO PECAS E LOCACOES EIRELT

COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES SA

EFICAZ VEICULOS LTDA

MED CENTER COMERCIAL LTDA

LIZ SERVICOS ONLINE LTDA

PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA

PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA

BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES SA

CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E

MINASMAQUINAS SA

COFARMINAS COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS

SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRAS LTDA

2 M DISTRIBUIDORA LTDA

COFARMINAS COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS

CIMED INDUSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA

COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

COMERCIALCIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

MED CENTER COMERCIAL LTDA

MULTIFARMA COMERCIAL LTDA

SAMUELCAETANO NETO E NETO

NATALIA CRISLEY COELHO DE SOUZA

CIA DA FLOR LTDA

R$ 1.726,48

R$ 111,96

R$ 407,76

R$ 0,08

R$ 3.500,00

R$ 10,97

R$ 4.216,93

R$ 365,72

R$ 131,00

R$ 3.600,00

R$ 282,99

R$ 1.959,72

R$ 1.553,60

R$ 128,42

R$ 283,22

R$ 1.962,41

R$ 1,03

R$ 564,42

R$ 14.009,31

R$ 3.560,20

R$ 1.997,42

R$ 111,95

R$ 92,28

R$ 923,08

R$ 37,50

R$ 545,63

R$ 2.920,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA
AV. CEL. PEDRO PEDRAS, 220 - CENTRO (38) 3758 1279

CEP, 39219-000 - AUGUSTO DE LIMA - MG

4055

4056

4059

4356

4357

4358

4500

4501

4503

4505

4508

4524

4525

4527

4595

4597

4723

4726

4733

4921

4948

4965

4968

5110

5123

5126

5127

5157

28/09/2022

28/09/2022

28/09/2022

27/10/2022

27/10/2022

27/10/2022

31/10/2022

31/10/2022

31/10/2022

3 1/10/2022

3 1/10/2022

31/10/2022

31/10/2022

3 1/10/2022

16/11/2022

1 6/11/2022

25/11/2022

25/11/2022

25/11/2022

30/11/2022

01/12/2022

05/12/2022

05/12/2022

12/12/2022

12/12/2022

12/12/2022

12/12/2022

19/12/2022

abinetealimaa mail.conl

- ASSIS VAZ INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELT

JOSE SOARES RAIMUNDO - CPF. 752.923.786-15

- NOTADEZ COMERCIO E SERVICOS DE TECNOLOGIA DA

BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES SA

CIMED INDUSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA

COMERCIALCIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA

COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

MED CENTER COMERCIAL LTDA

SIRIO PHARMA EIRELI

MEDILAR IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS

PNEUS CORINTO LTDA

PNEUS CORINTO LTDA

CLINICA OLHAR IMAGENS LTDA

MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A

MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.

PAULO LOPES DOS SANTOS 00692531610

WESLEY RODRIGUES DE OLIVEIRA

LABMARPELTDA

CONSTRUCOES CLASSE A LTDA

AROLDO J. MARTINELLI

LABMARPELTDA

COFARMINAS COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS

LUIZ PHILIPE DUARTE

SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRAS LTDA

SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRAS LTDA

SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRAS LTDA

SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRA S LTDA

R$ 330,00

R$ 700,00

R$ 8.000,00

R$ 2.891,07

R$ 560,00

R$ 5.619,75

R$ 466,92

R$ 1.770,72

R$ 819,00

R$ 216,95

R$ 549,82

R$ 2.340,00

R$ 2.530,00

R$ 50,00

R$ 435,00

R$ 234,00

R$ 1.806,00

R$ 2.242,75

R$ 1,46

R$ 10,70

R$ 745,00

R$ 84,20

R$ 6,37

R$ 8,67

R$ 0,38

R$ 0,44

R$ 1,33

R$ 16,75

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA
AV. CEL. PEDRO PEDRAS, 220 - CENTRO - (38) 3758 1279

CEP, 39219-000 - AUGUSTO DE LIMA - MG

5158

5165

5167

5170

5174

5204

5205

5206

5207

5210

5213

5215

68

70

73

75

77

78

79

80

81

163

165

202

221

340

348

365

19/12/2022

19/12/2022

19/12/2022

19/12/2022

19/12/2022

26/12/2022

26/12/2022

26/12/2022

26/12/2022

26/12/2022

26/12/2022

26/12/2022

02/01/2023

02/01/2023

02/01/2023

02/01/2023

02/01/2023

02/01/2023

02/01/2023

02/01/2023

02/01/2023

02/01/2023

02/01/2023

02/01/2023

02/01/2023

13/01/2023

16/01/2023

1 6/01/2023

abinetealimaâ) mail.com

SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRA S LTDA

SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRAS LTDA

SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRAS LTDA

SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRAS LTDA

COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRAS LTDA

SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRAS LTDA

SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRAS LTDA

SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRAS LTDA

SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRAS LTDA

SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRAS LTDA

SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRAS LTDA

FABIANOHENRIQUE DOS PASSOS

TELEMARNORTE LESTE S/A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL

TELEMARNORTE LESTE S/A. EM RECUPERACAO JUDICIAL

ECT - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

CISMEV CONSORCIO INTERMU DE SAUDE DO M RIO DAS

CISMEV CONSORCIO INTERMU DE SAUDE DO M RIO DAS

CISMEV CONSORCIO INTERMU DE SAUDE DO M RIO DAS

COMPANHIADE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS COPASA

CEMIG DISTRIBUICAO S.A

RAFAEL LOPES DE OLIVEIRA

WEMERSON GRAMACHO DA SILVA

CISMEV CONSORCIO INTERMU DE SAUDE DO M RIO DAS

INSTITUTO EDUCACIONALALFAUNIPACLTDA

PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA

PROMEFARMAMEDICAMENTOE PRODUTOS HOSPITALARES

ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

R$ 1,05

R$ 31,45

R$ 294,35

R$ 94,00

R$ 226,70

R$ 60,48

R$ 374,41

R$ 4,52

R$ 2,73

R$ 50,29

R$ 185,99

R$ 212,82

R$ 16.700,00

R$ 228,30

RS? 1,55

R$ 2.334,56

R$ 8.154,91

R$ 47.000,00

R$ 4.101,31

R$ 881,02

R$ 41.858,44

R$ 1.551,82

R$ 2.901,21

R$ 0,02

R$ 49.030,00

R$ 7.792,84

R$ 433,26

R$ 1.355,11

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA
AV. CEL. PEDRO PEDRAS, 220 - CENTRO - (38) 3758 1279

CEP, 39219-000 - AUGUSTO DE LIMA - MG
abinetealimaâ) mail.com

366

374

376

379

540

541

542

543

544

545

546

54

630

631

637

641

643

859

897

1120

1156

1164

1198

1220

1464

1746

1766

1767

16/01/2023

16/01/2023

16/01/2023

16/01/2023

31/01/2023

31/01/2023

31/01/2023

31/01/2023

31/01/2023

31/01/2023

31/01/2023

31/01/2023

07/02/2023

07/02/2023

07/02/2023

07/02/2023

07/02/2023

02/03/2023

08/03/2023

31/03/2023

04/04/2023

04/04/2023

17/04/2023

17/04/2023

10/05/2023

05/06/2023

05/06/2023

05/06/2023

ALFALAGOS LTDA

ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

FUTURA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E

SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRAS LTDA

INSS-INSTITUTONACIONALPREVIDENCIA SOCIAL

INSS-INSTITUTONACIONALPREVIDENCIA SOCIAL

INSS-INSTITUTONACIONAL PREVIDENCIA SOCIAL

INSS-INSTITUTONACIONAL PREVIDENCIA SOCIAL

INSS-TNSTITUTO NACIONALPREVIDENCIA SOCIAL

TNSS-TNSTITUTO NACIONAL PREVIDENCIA SOCIAL

INSS-INSTITUTONACIONALPREVIDENCIA SOCIAL

INSS-INSTITUTONACIONALPREVIDENCIA SOCIAL

JOSÉ LEITE ARAÚJO

JOSÉ LEITE ARAÚJO

MARIA APARECIDADE JESUS

ILDEU MARTINS DE VASCONCELOS

JOSÉ MEDEIROS DA SILVA

ANTONIO GERALDO SOARES 00482688602

ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

JAIRO FERREIRA DE ARAUJO

MEDICOM EIRELI

MARCOS ANDRE SARMENTO CRUZ

CONSTRUCOES CLASSE A LTDA

PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA

GENESIS INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS

SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRAS LTDA

ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

R$ 295,75

R$ 417,68

R$ 2.034,00

R$ 0,06

R$ 44.392,72

R$ 791,06

R$ 67.348,47

R$ 554,53

R$ 2.505,00

R$ 8.551,49

R$ 1.302,00

R$ 654,00

R$ 1.134,00

R$ 160,00

R$ 100,00

R$ 1,00

R$ 3.838,33

R$ 1.296,90

R$ 142,50

R$ 92,60

R$ 12.260,00

R$ 101,42

R$ 18.351,07

R$ 11,60

R$ 3.125,22

R$ 66,72

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA
AV. CEL. PEDRO PEDRAS, 220 - CENTRO - (38) 3758 1279

1769

1776

1835

1836

1848

2103

2106

2147

2157

2162

2167

2223

2224

2272

2455

2460

2470

2611

2619

2620

2888

2891

2893

293

2942

2943

05/06/2023

07/06/2023

12/06/2023

15/06/2023

15/06/2023

29/06/2023

29/06/2023

03/07/2023

03/07/2023

03/07/2023

03/07/2023

17/07/2023

17/07/2023

24/07/2023

31/07/2023

31/07/2023

31/07/2023

31/07/2023

28/08/2023

28/08/2023

28/08/2023

12/09/2023

18/09/2023

18/09/2023

18/09/2023

18/09/2023

18/09/2023

CEP.39219-000 - AUGUSTO DE LIMA - MG
abinetealimaa mail.com

BH FARMA COMERCIO LTDA

SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA

FARMACIADE MANIPULAÇÃO CORINTO

PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA

MARC COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA LTDA

SITIO MORRINHOS LTDA

SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRAS LTDA

MEDICOM EIRELI

ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

NUVEM DISTRIBUIDORA LTDA

NUVEM DISTRIBUIDORA LTDA

SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRAS LTDA

SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRAS LTDA

ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRAS LTDA

NUVEM DISTRIBUIDORA LTDA

NUVEM DISTRIBUIDORA LTDA

PROCIR PRODUTOS PARA SAUDE LTDA

SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA

MEDICOM EIRELI

COSTA CAMARGOCOM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

R$ 939,00

R$ 69,00

R$ 538,50

R$ 714,36

R$ 10.674,12

R$ 1.320,00

R$ 1.046,77

R$ 67,93

R$ 277,80

R$ 490,20

R$ 800,00

R$ 9.013,45

R$ 11.557,95

R$ 0,01

R$ 0,01

R$ 343,50

R$ 133,44

R$ 1.648,00

R$ 0,04

R$ 2.218,79

R$ 1.426,86

R$ 385,00

R$ 465,91

R$ 214,50

R$ 185,20

R$ 563,55

R$ 0,01

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA
AV. CEL. PEDRO PEDRAS, 220 - CENTRO - (38) 3758 1279

CEP. 39219-000 - AUGUSTO DE LIMA - MG

3577

3578

3579

3580

3581

3582

3591

3803

3804

3818

3819

3820

3821

3880

3882

3890

4181

4216

4219

423 1

4234

13/11/2023

13/11/2023

13/11/2023

13/11/2023

13/11/2023

13/11/2023

14/11/2023

01/12/2023

01/12/2023

01/12/2023

01/12/2023

01/12/2023

01/12/2023

13/12/2023

13/12/2023

13/12/2023

25/12/2023

29/12/2023

29/12/2023

29/12/2023

29/12/2023

abinetealima ornail.com

PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIALLTD

PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIALLTDA

PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIALLTDA

PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIALLTDA

PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA

PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIALLTDA

COMPANHIADE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS COPASA

NUVEM DISTRIBUIDORA LTDA

NUVEM DISTRIBUIDORA LTDA

NUVEM DISTRIBUIDORA LTDA

CICLO ALIMENTOS LTDA

NUVEM DISTRIBUIDORA LTDA

CICLO ALIMENTOS LTDA

SOBERANA AUTO PECAS E LOCACOES EIRELI

PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIALLTDA

52.253.562 PAULO HENRIQUE DE AMORIM MOURA

SOBERANA AUTO PECAS E LOCACOES ERELI

METROPOLITANAMAQUINAS E VEICULOS LTDA

SAMEH - SOLUCOES HOSPITALARES LTDA

COMPANHIADE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS COPASA

RESTAURANTEMINERISSIMO LTDA

R$ 25.498,18

R$ 31.143,61

R$ 24.000,00

R$ 15.004,00

R$ 9.000,00

R$ 9.001,00

R$ 35,08

R$ 39.198,00

R$ 3.630,90

R$ 98.700,00

R$ 9.500,00

R$ 282.000,00

R$ 3.325,00

R$ 14.100,00

R$ 31.645,21

R$ 2.800,03

R$ 24.300,00

R$ 8.797,81

R$ 4.093,61

R$ 21,09

R$ 8,50

Surgindo, após o cancelamento, dívida destaArt. 20

natureza, com efeito suspensivo, deverá ser reconhecida formalmente e

processada de acordo com o art. 37 da Lei Federal no 4320, de 17 de

março de 1964.

Art.

ajuizados.

30 - Não se aplica o disposto nesse decreto aos débitos

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA
AV. CEL. PEDRO PEDRAS, 220 - CENTRO - (38) 3758 1279

CEP. 39219-000 - AUGUSTO DE LIMA - MG
abinetealima a ornail.cmn

Art. 40 - Fica o setor contábil da municipalidade autorizado a

realizar os procedimentos legais visando a regularização das peças
contábeis, fazendo-se valer, se necessário das informações do setor

jurídico.

Este Decreto entra em vigor na data de suaArt. 50

publicação, revogando as disposições em contrário.

Município de Augusto de Lima- MG, 27 de Setembro de 2024.

FABIANO Assinado de forma digital

por FABIANO HENRIQUEHENRIQUE DOS
DOS PASSOS:78164168653

PASSOS:78164168 Dados;2024.10.08 11:31:21

653 -03'00'

Fabiano Henrique dos Passos
Prefeito Municipal